
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  RAFAILA 

P R I M A R 
Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax:  0235/459274 

   

DISPOZIŢIA  Nr. 724/2023 
 

privind convocarea în şedinţă extraordinară, convocata de indata, 
 Consiliului local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui 

 
 având în vedere referatul d-nei Voicu Victorita inregistrat cu nr. 7058 din 22.12.2023; 

in temeiul prevederilor art. 134 alin. (1) si alin. (4), art. 135, art. 155 alin (1) lit.,,b", 
alin. (3) lit. ,,b" si art. 196 alin. (1) lit. ,,b" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

Fînariu Constantin, primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
DISPUN: 

          
 Art. 1. Se convoacă în şedinţă extraordinara, convocata de indata, Consiliul local al comunei 
Rafaila, judeţul Vaslui, pentru data de 29 decembrie 2023, ora 1000 la sediul administrativ al 
Primăriei comunei Rafaila, cu următoarea ordine de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind majorarea salariilor de bază pentru functionarii 
publici si personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Rafaila, precum și majorarea indemnizației lunare a demnitarilor si a 
consilierilor locali.      
           2. Interpelări şi răspunsuri. 
  
       

Art. 2. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul general al comunei Rafaila, 
judeţul Vaslui.  
     
             Data, astăzi, 28 decembrie 2023 

    P R I M A R, 
 

Constantin FÎNARIU 
               Contrasemneaza pentru legalitate, 
                                    Secretar general delegat, 

                                                        Victoriţa  VOICU        

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 724/2023 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

1 2 
Semnarea dispoziției1) 28/12/2023 
Comunicarea către prefectul județului2) 15/01/2023 
Aducerea la cunoștință publică3+4) 28/12/2023 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) …/…/2023 
Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz 29/12/2023 
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise ... în 
exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului în cel mult 10 
zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general 
al comunei.”; 

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 
zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează.” 



 


